

PERGUNTAS E RESPOSTAS PREGÃO 15/2012

PERGUNTA 1:

Observa-se uma redundância nas solicitações dos itens referentes ao travamento dos sistemas, uma vez que o item 4.4 – Sistema de travamento geral tem como única finalidade o fechamento total do conjunto. Já nos itens 4.5 e 4.6 as finalidades são as mesmas, ou seja, bloquear a movimentação do módulo, quando da abertura do corredor de consulta, destacando que, na aquisição de qualquer sistema de arquivo deslizante nos mesmos estão presentes as travas individuais nos volantes como item de segurança do usuário não se fazendo necessário a utilização de trava automática. Tal exigência acarretará no aumento do custo final do objeto licitado.

RESPOSTA 1:

Item 4.4 – Sistema de travamento Geral:

Serve para fechamento geral de cada conjunto, sendo instalada no ultimo módulo móvel.

Item 4.5 – Sistema de Travamento individual:

Serve para travamento de corredores abertos pelos usuários, para que não seja fechado quando estiver em uso.

4.6 - Sistema de Travamento Automático:

Serve para aumentar a segurança nos conjuntos confidenciais, acionamento através de senha restrita as pessoas autorizadas (este item refere-se ao up grade dos módulos).

PERGUNTA 2:

- De acordo com o subitem 30.2 do sobredito edital, a licitante detentora da proposta de menor preço será convocada pelo pregoeiro, para no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da convocação, apresentar a amostra no Distrito Federal. (gn)

Como este objeto trata de aquisição de vários módulos distintos e com vários componentes internos, solicitamos que nos seja esclarecido:

1º) Qual a quantidade e dimensões do módulos a ser enviando ou podemos entender que deva ser enviado 01 módulo de 450 e outro de 850?

2º) Quais os componentes internos (prateleiras, suporte de pasta suspensa)?

3º) Os módulos deverão vir com trava automática?

4º) Os módulos deverão ir com iluminação?

5º) Os módulos deverão ir com sistema de trava eletrônica?

Como teremos pouco tempo para providenciar a amostra, é oportuno sabermos a configuração a qual será objeto de julgamento desta D. Comissão.

RESPOSTA 2:

Será solicitado como amostra 1 Módulo de 450 com prateleiras para caixa box e chave.